


 

Приложение №1 к приказу №01-01/743 от 30.12.2022г. 

 

1. Изменения учетной  политики для целей бухгалтерского учета на 2023г 
 
С января  2023 года из-за новых правил уплаты налогов и взносов учреждением  добавлены счета 
303 14 «Расчеты по единому налоговому платежу» и 303 15 «Расчеты по единому страховому 
тарифу». 
Начиная с планирования показателей на 2023 год и бухучета этого же года применяется новый 
порядок формирования КБК. Приказ N 85н больше не используется. 
  бюджетные учреждения отражают закупки для создания, развития, использования 
государственных информсистем по КВР 246.  
  по КВР 247 -  расходы на оплату энергосервисных договоров, в которых цену установили как 
процент стоимости сэкономленных энергоресурсов; 
  любые выплаты персоналу, которые не относят к публичным нормативным обязательствам, 
показывают по тому же разделу и подразделу, что и обычные затраты на нужды органа или 
учреждения; 
  расходы на реализацию дополнительных образовательных программ спортивной подготовки 
учитывают по подразделу 1103 вместо 0703. Затраты на деятельность по организации отдыха 
детей отражают по подразделу 0709, а не 0707; 
 
План ПФХД 

Начиная с плана на 2023 год учитываются изменения в требованиях Минфина, нужно применять 
при формировании Плана ФХД на 2023 год и плановый период:  

 в рекомендуемую форму плана добавили строку для отражения показателей по КВР 880. 
Поправку можно применять и при корректировке документа на 2022 год; 

 если показатели поступлений на очередной год, 1-й или 2-й год планового периода 
изменились более чем на 20% по сравнению с отчетным периодом, учреждение должно 
письменно сообщить учредителю причины этого; 

 план утверждается не позже начала очередного года. Учредитель устанавливает 
конкретный срок с учетом данного ограничения; 

 если на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности у бюджетного учреждения 
есть просроченная кредиторская задолженность, план или его изменение вправе утвердить 
только Департамент образования администрации городского округа Самара; 

 в обоснованиях по выплатам после утверждения годовой бухгалтерской отчетности надо 
уточнять размер принятых и неисполненных на начало года обязательств. 

До конца 2024 года планы ФХД не публикуют на сайте www.bus.gov.ru. Однако учреждения по-
прежнему размещает на сайте www.bus.gov.ru  . Также размещаем документы на сайтах 
учреждения. 

В Инструкцию № 157н Минфин внес ряд положений, регулирующих учет некоторых объектов 
и операций 

 установлена обязанность создания резерва предстоящих расходов и отложенных 
обязательств в том случае, если поступление товаров, работ, услуг и их приемка 
осуществляются в разные даты; 

 выбытие имущества с забалансового счета 21 «Основные средства в эксплуатации» в связи 
с его передачей в возмездное (безвозмездное) пользование должно осуществляется 
с одновременным отражением этих объектов на соответствующих балансовых счетах, 
а затем уже отражать передачу основных средств. 



 
 

2. Изменения учетной  политики для целей налогового учета на 2023г. 
 

Главные изменения 2023 года - это: 
- переход на новый способ расчетов с бюджетом посредством единого налогового платежа 

(ЕНП); 
- объединение ПФР и ФСС в один социальный фонд (ЕСФ). 
 

Единым налоговым платежем признаются денежные средства, перечисленные 

налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом 

и (или) иным лицом в бюджетную систему РФ на счет Федерального казначейства, 

предназначенные для исполнения совокупной обязанности налогов, плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные средства, взысканные с 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового 

агента в соответствии с настоящим кодексом. 

 

С 1 января 2023 года перечислять каждый налоговый платеж по самостоятельным реквизитам не 

нужно. Все деньги, которые должны пойти в счет уплаты налогов, страховых взносов, сборов, 

штрафов, пеней, перечисляются на единый налоговый счет (ЕНС) в Управление Федерального 

казначейства по Тульской области (МИ ФНС России по управлению долгом) 

Единый налоговый платеж в 2023 году уплачивается на КБК 18201061201010000510. 

Уведомление следует подавать в ФНС для того, чтобы налоговики знали, по какому налогу, 
взносу, сбору  начислены платежи и сколько именно. Форма уведомления утверждена приказом 
ФНС от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. 

Сдавать уведомление нужно не позднее 25 числа месяца, на который приходится срок уплаты 
налога.  Учреждение подает уведомление через ТКС, через оператора ЭДО, программы СБиС. 

Сроки уплаты налогов изменились. Большинство платежей нужно отправить до 28 числа 
соответствующего месяца. См. приложение №1 

Если раньше взносы уплачивались по трем разным КБК – на обязательное пенсионное 
страхование, на медицинское страхование и на страхование по временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, то в 2023 году действует единый тариф страховых взносов. Платить  
нужно один единый взнос. 

С января 2023года  Пенсионный Фонд и Фонд социального страхования объединились в СФР 
(Социальный фонд России). При этом взносы на травматизм уплачиваются отдельно. Взносы 
на травматизм (от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний) не входят в состав 
ЕНП. Платить их нужно в Соцфонд, а не в налоговую инспекцию. 

КБК на травматизм см. приложение №2 

В связи с созданием нового Социального фонда России и переходом на уплату страховых взносов 
в составе Единого налогового платежа вместо отдельных тарифов страховых взносов на 
обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством с 2023 года вводится Единый тариф страховых 



взносов (Единый страховой тариф, ЕСТ). Для него в Едином плане счетов и в Инструкции № 157н 
появился  новый счет 303 15 "Расчеты по единому страховому тарифу". 

Код бюджетной классификации у каждого конкретного налога, взноса или сбора свой, который 
нужно правильно указать в платежном поручении. 

Размер единого тарифа взносов в 2023 году: 30%. Тариф действует в пределах установленной 
базы. (база каждый год меняется)  При превышении суммы тариф составит 15,1% с суммы 
превышения предельной базы. 
Налоги не перечисляются через ЕНП, а платят по прежнему отдельными платежками: 

 НДФЛ по патенту для иностранцев (НДФЛ с заработной платы, которую получают 
иностранцы, переводят в составе ЕНП!); 

 госпошлины, по которой судом не выдан исполнительный документ; 
 утилизационный сбор. 

С января 2023 года  действуют новые формы отчетов 

Вместо СЗВ-ТД, СЗВ-СТАЖ, ДСВ-3 и 4-ФСС введен один отчет – ЕФС-1, форма 
утверждена постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п. В отчет входят 
несколько разделов и подразделы. Сдавать ЕФС-1 нужно с разной периодичностью 
и в разном составе (т.е. включать только нужные подразделы). См. Приложение № 3; 4;,5 

В 2023 году по налогам на имущество и землю предусмотрены такие корректировки:  

 имущественный и земельный налоги будут рассчитывать на основании кадастровой 
стоимости на 01.01.2022 г., если она на 01.01.2023 г. увеличится. Исключение в данном 
случае — ситуация, когда стоимость недвижимого объекта или земельного участка выросла 
в связи с изменением характеристик; 

 отменят обязанность сдавать декларацию по налогу на имущество по объектам, которые 
облагаются налогом на основании кадастровой стоимости. Не нужно будет сдавать эту 
декларацию по итогам 2022 года и позже. ИФНС будет присылать сообщение о 
начисленной сумме налога. Налогоплательщики будут сдавать налоговикам заявление на 
льготы (при их наличии), а также сами считать и платить авансы и годовой налог, 
регулировать расхождения информации с базой ИФНС; 

 поскольку декларацию по «кадастровой» недвижимости отменят, будет использоваться 
новая форма декларации по налогу на имущество — ее нужно будет подавать, начиная с 
итогов 2022 года. 

 


